
RE\1042736CS.doc PE539.062v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019

Dokument ze zasedání

4.12.2014 B8-0339/2014

NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s článkem 133 jednacího řádu

o vypracování jasných pravidel, která by členským státům hospodářské 
a měnové unie (HMU) umožňovala případné odstoupení od jednotné měny  

Mara Bizzotto



PE539.062v01-00 2/2 RE\1042736CS.doc

CS

B8-0339/2014

Návrh usnesení Evropského parlamentu o vypracování jasných pravidel, která by 
členským státům hospodářské a měnové unie (HMU) umožňovala případné odstoupení 
od jednotné měny

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 50 Smlouvy o EU,

– s ohledem na článek 133 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že článek 50 Smlouvy o Evropské unii stanoví, že členský stát může 
vystoupit z Unie, ale žádné ustanovení se netýká možnosti odstoupení od jednotné 
evropské měny;

B. vzhledem ke slabým stránkám eurozóny, které vyšly najevo během hospodářské 
a finanční krize a které vyžadují přezkum „eurosystému“, jenž oslabuje reálnou 
ekonomiku členských států; 

C. vzhledem k tomu, že velká část mezinárodní vědecké obce navrhuje vrátit se k modelu 
dvourychlostní Evropy, o němž se diskutovalo před vstupem eura v platnost, s cílem 
podpořit konkurenceschopnost slabších ekonomik eurozóny, a usnadnit tak 
konvergenci;  

1. domnívá se, že v zájmu obnovení růstu zemí eurozóny je nezbytné přezkoumat smlouvy 
tak, aby stanovovaly možnost odstoupení od eura, bude-li si to některý členský stát přát;

2. vyzývá Komisi a Radu, aby vzaly na vědomí žádosti velké řady evropských občanů, 
kteří navrhují alternativy, jež by umožnily překonat současný „eurosystém“. 


